
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 35Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 058/2020, GAB/IMETROPARÁ, 20 de maio de 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res abaixo relacionados, referente ao mês de JUNHO de 2020:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
032 ALEXANDRE SOUSA COSTA 2015/2016 01/06/2020 a 30/06/2020
262 SAULO EMILIO M. FIGUEIREDO 2018/2019 01/06/2020 a 30/06/2020
288 WALDIMIR CONDE D. JÚNIOR 2017/2018 01/06/2020 a 30/06/2020

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de maio de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 548194

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2020.
Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 
Técnica nº 002/2018-EMATER-PARÁ/NEPMV.
Data da assinatura: 20/05/2020.
Objeto: Alterar o Plano de Trabalho previsto na CLÁUSULA TERCEIRA, que 
trata DA EXECUÇÃO, usando as prerrogativas pré-estabelecidas na CLÁU-
SULA DÉCIMA, que trata DO ADITAMENTO.
PARTICIPES: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES – 
NEPMV E A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ – EMATER.
# C.N.P.J. NEPMV: 19.716.688/0001-39.
# C.N.P.J. EMATER-PARÁ: 05.402.797/0001-77.
Representantes: AYAMY DA COSTA MIGIYAMA – Diretora Geral do NEPMV / 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente da EMATER
-PARÁ.

Protocolo: 548052

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 330/2020, DE 22 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/546204, de 06/11/2019, 
COTI/SEDOP
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, matrícu-
la nº 5948908/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, como fi scal 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

022/2020 FLY SERV. COM. & FABRICAÇÃO 
DE AEROMODELISMO LTDA

Aquisição de Equipamentos Eletrônico para apoio das atividades de 
fi scalização de obras desenvolvidas pela Secretaria de Estado de Desen-

volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP - Belém/PA.

II - DESIGNAR a servidora LORENA NAYA NASCIMENTO ARAUJO, matrí-
cula nº 5948923/2, ocupante do Cargo Coordenadora, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular;
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 548274

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Acará – CNPJ 05.196.548/0001-72
Objeto do Convênio: EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA 
DA BIBLIA E CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, NO MUNICIPIO 
DE ACARÁ-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de convênio.
Vigência: 24/05/2020 a 24/05/2021
Data da Assinatura: 22/05/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 548077
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 37/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Drenagem, terraplenagem, pavimentação e sinaliza-
ção de vias no município de Belém/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de convênio.
Vigência: 25/05/2020 a 25/05/2021
Data da Assinatura: 22/05/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 548075

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 012/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/140164
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato nº 012/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE URUARÁ/PA, de acordo com as especifi cações que se en-
contram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 007/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do con-
trato nº 012/2018, por mais 120(cento e vinte) dias de vigência, sen-
do  90(noventa) dias de execução do objeto.
ASSINATURA: 18/03/2020
VIGÊNCIA: 22/03/2020 à 20/07/2020
CONTRATADA: LEMES & LEMES CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
18.990.417/0001-04
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 548070
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 017/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/128400
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato nº 017/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, de acordo com as especifi cações que se en-
contram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 001/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 120(cento e vinte) dias, sendo  90(noventa) dias 
de execução do objeto.
ASSINATURA: 17/04/2020
VIGÊNCIA: 21/04/2020 à 19/08/2020
CONTRATADA: LEMES & LEMES CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
18.990.417/0001-04
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 548072

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2020-GAB/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2020.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006 e;
CONSIDERANDO o Art. 48, §5°, da Lei Nº 8.891, de 23 de julho de 2019, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020, combinando art. 


